
1

COPIA

Provincia di Benevento
Servizio Staff 1 - Gestione Giuridica del Personale - Pari 

Opportunità

DETERMINAZIONE N. 2021 DEL 04/10/2024

OGGETTO: Corresponsione compensi professionali all’Avvocatura dell’Ente relativi a vertenze 
definite in senso favorevole all’Ente con compensazione delle spese – Impegno di spesa.

 

IL DIRIGENTE AD INTERIM

Visto il Regolamento dell’Avvocatura della Provincia di Benevento approvato con DCS n. 214, n. 37/2014 e 
successivamente integrato e modificato con DP 137/2014 ed in particolare l’art. 3 comma 3 in cui si stabilisce 
che gli atti di liquidazione relativi a tutti i compensi spettanti all’avvocatura debbano essere assunti dal 
Responsabile Gestione Risorse Umane;

Considerato che la misura e le modalità di distribuzione, nonché i criteri di riparto dei compensi professionali 
sono contenuti nella dalle previsioni di cui agli artt. 9, commi 3, 5, 6, 7 ed 8 del D.L. 90/2014;

Dato atto, che in base al comma 7 dell’art. 9 D.L. 90/2014, “i compensi professionali …. possono essere 
corrisposti in modo da attribuire a ciascun avvocato una somma non superiore al suo trattamento economico 
complessivo”; 

Viste le note acquisite al protocollo generale dell’Ente con cui il Servizio Avvocatura ha chiesto la liquidazione 
dei compensi professionali ad esso spettanti a seguito della definizione delle vertenze concluse in senso 
favorevole all’Ente, con compensazione delle spese legali.

Ritenuta la necessità di impegnare sul bilancio 2024, le seguenti somme:

 € 40.000,00 sul capitolo 3700.3 occorrenti per il pagamento dei compensi spettanti agli avvocati 
dell’Ente a seguito di vertenze definite in senso favorevole con compensazione delle spese;

 €. 9.520,00 sul capitolo 3700.7 per la CPDEL, pari al 23,80% della sorte capitale;

 € 3.400,00 sul capitolo 3706.2 per IRAP pari all’8,50% della sorte capitale; 

Visti

 lo Statuto della Provincia di Benevento;

 il TUEL approvato con D.Lgs. n.267 del 18/08/2000;



2

 il vigente Regolamento sull’Ordinamento dei Servizi e degli Uffici della Provincia di Benevento;

Viste le Deliberazioni del Consiglio Provinciale: 

 n. 37 del 18.12.2023: “DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) di cui all’art. 
170, comma 1, D.Lgs n. 267/2000 – Periodo 2024/2026 e relativi allegati Programma triennale 
lavori pubblici, Programmazione del fabbisogno del personale, Programma triennale acquisto 
forniture e servizi e il Piano delle Alienazioni e Valorizzazioni immobiliari. APPROVAZIONE 
DEFINITIVA”

 n. 38 del 18.12.2023: “Schema di Bilancio di Previsione per il Triennio 2024-2026 e relativi 
allegati ai sensi dell’art. 174 del D. Lgs. n. 267/2000 e degli artt. 11 e 18-bis del D. Lgs. n. 
118/2011. APPROVAZIONE DEFINITIVA”.:

 n. 22 del 30.04.2024: “Rendiconto dell’esercizio finanziario 2023. Approvazione definitiva”;

Viste le Deliberazioni Presidenziali:

 n. 94 del 06.04.2023 con la quale è stata approvata la revisione della macrostruttura organizzativa 
dell’Ente, che individua e definisce la struttura fondamentale dell’Ente nell’Organigramma e 
Funzionigramma ivi allegato;

 n. 122 del 09.05.2023 di differimento al 01.07.2023 dell’entrata in vigore del nuovo assetto 
organizzativo dell’Ente approvato con la DP 94/2023 innanzi richiamata;

 n. 115 del 16.04.2024 di approvazione del PIANO INTEGRATO DI ATTIVITA' E 
ORGANIZZAZIONE (PIAO) 2024/2026 - decreto legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con 
modificazioni, in legge 6 agosto 2021, n. 113;

 n. 33 del 1.2.2024 avente ad oggetto “Approvazione Piano Esecutivo di Gestione 2024/2026 (Art. 
169 D.Lgs 267/2000) ”;

Richiamato il Decreto Presidenziale n. 109 del 01.07.2024 con il quale è stato conferito all’Arch. Giuseppe 
D’Angelo l’incarico di Dirigente responsabile ad interim del Servizio Gestione Giuridica del Personale – Pari 
Opportunità, con decorrenza dal 15.07.2024 al 15.06.2025; 

Richiamata la determinazione n. 1562 del 25.07.2023 con la quale è stato conferito all’ing. Michelantonio 
Panarese l’incarico di elevata qualificazione relativa al Servizio di staff – Gestione Giuridica del Personale, Pari 
opportunità;

Dato atto che, nella fattispecie, non sussiste obbligo di astensione ai sensi del Piano per la Prevenzione della 
Corruzione e per la Trasparenza Triennio 2024/2026 adottato, quale sez. 2 – sottosezione 2.3 del PIAO 
2024/2026, con Delibera Presidenziale n. 32/2024;

Attesa la propria competenza ai sensi dell’articolo 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n.267 (Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali) e s.m.i.;



3

Dato atto che il presente provvedimento sarà corredato dal visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria.

Attestata la regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi dell'art.147 bis del DLgs 267/2000 
introdotto con la Legge 213/2012 di conversione del D.L. 174/2012;

Dato atto altresì che il funzionario responsabile di E.Q. Ing. Michelantonio Panarese, con la proposizione del 
presente atto attesta che la parte in narrativa, i fatti, gli atti citati, stante gli atti d’ufficio, sono veri e fondati;

DETERMINA

per le motivazioni in premessa, che qui si intendono ripetute e trascritte:

1) DI IMPEGNARE sul bilancio 2024 le seguenti somme:

 € 40.000,00 sul capitolo 3700.3 occorrenti per il pagamento dei compensi spettanti agli avvocati 
dell’Ente a seguito di vertenze definite in senso favorevole, con compensazione delle spese;

 €. 9.520,00 sul capitolo 3700.7 per la CPDEL, pari al 23,80% della sorte capitale;

 € 3.400,00 sul capitolo 3706.2 per IRAP pari all’8,50% della sorte capitale; 

2) DI TRASMETTERE copia della presente determinazione al Settore 2 Amministrativo -Finanziario per gli 
adempimenti di competenza;

3) DI DARE ATTO che:

 il Responsabile del Procedimento, ai sensi degli artt. 4 e ss. della L. 241/1990 e art. 31 del D.Lgs 
50/2016, è il sottoscritto Responsabile di Servizio; 

 la presente spesa, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. 267/2000, è compatibile con gli 
stanziamenti di cassa e le regole relative agli equilibri interni di bilancio;

 in relazione al presente provvedimento non sussistono in capo alla sottoscritta cause di conflitto 
d’interesse, anche potenziale, di cui all’art. 6bis della L. 241/90 e dell’art. 1, comma 9, lettera e)  
della L. 190/2012;

 la presente determinazione:

 diverrà esecutiva con l’apposizione del visto contabile attestante la copertura finanziaria; 

 sarà pubblicata sul sito internet della Provincia, all’Albo Pretorio on line, così come previsto 
dall’art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2009 n. 69.

4) DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 
l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000.



4

Il Funzionario
Dr.ssa Annarita D'Arienzo

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EQ
f.to (Ing. Michelantonio Panarese)

IL DIRIGENTE AD INTERIM
f.to (Arch. Giuseppe D'Angelo)



5

ADEMPIMENTI DEL Servizio Staff 1 - Gestione Giuridica del Personale - Pari Opportunità

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO PROGRAMMAZIONE E BILANCIO - PROVVEDITORATO - GESTIONE ECONOMICO 

STIPENDIALE DEL PERSONALE - CONTROLLO ANALOGO

UFFICIO IMPEGNI
REGISTRAZIONE IMPEGNO CONTABILE

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.01.01.01.004 01.11 3700.3 2024

Impegno 
Provvisorio

Impegno 
Definitivo

Importo
Tipologia 
Impegno

Sub-Impegno
Importo Sub-

Impegno

569 N. 2583 € 40.000,00 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

PERSONALE DIPENDENTE ED ASSIMILATI

Descrizione Impegni Assunti

Corresponsione compensi professionali all’Avvocatura dell’Ente relativi a vertenze definite in senso favorevole all’Ente con 
compensazione delle spese – Impegno di spesa.

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.01.02.01.001 01.11 3700.7 2024

Impegno 
Provvisorio

Impegno 
Definitivo

Importo
Tipologia 
Impegno

Sub-Impegno
Importo Sub-

Impegno

570 N. 2584 € 9.520,00 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

INPDAP-(EX INADEL) MEDIANTE GIROFONDI SU

Descrizione Impegni Assunti

Corresponsione compensi professionali all’Avvocatura dell’Ente relativi a vertenze definite in senso favorevole all’Ente con 
compensazione delle spese – Impegno di spesa.

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.02.01.01.001 01.11 3706.2 2024

Impegno 
Provvisorio

Impegno 
Definitivo

Importo
Tipologia 
Impegno

Sub-Impegno
Importo Sub-

Impegno

571 N. 2585 € 3.400,00 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

AGENZIA DELLE ENTRATE DI BENEVENTO 

Descrizione Impegni Assunti

Corresponsione compensi professionali all’Avvocatura dell’Ente relativi a vertenze definite in senso favorevole all’Ente con 
compensazione delle spese – Impegno di spesa.

VISTO PER LA REGOLARITA' CONTABILE E



6

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
(Art. 151, comma 4, D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott. Armando Mongiovì)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)


